

**GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA**  
**SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA (SESDEC)**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA (POLITEC) CONCURSO PÚBLICO**  
**PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NOS**  
**CARGOS DE PERITO CRIMINAL E AGENTE DE CRIMINALÍSTICA**

Justificativas de alteração do gabarito de itens  
(com base no caderno de prova modelo disponível no *site* do Cebraspe)

**CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA TODAS AS ÁREAS, EXCETO ÁREA 6**

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>17</b>	<b>B</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
A falta de informações relevantes prejudicou o julgamento objetivo da questão.			

**CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA A ÁREA 6**

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>7</b>	<b>B</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
A falta de informações relevantes prejudicou o julgamento objetivo da questão.			

**CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

**ÁREA 2**

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>84</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
O vírus da varíola humana pertence à família Poxviridae e ao gênero Orthopoxvírus.			

**ÁREA 6**

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>64</b>	<b>A</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
A cobrança da questão extrapolou o conteúdo programático previsto no edital do certame.			
<b>85</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
A forma como o código foi descrito prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
<b>94</b>	<b>A</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Considerando-se a ITIL4, não há opção a ser assinalada como correta.			
<b>97</b>	<b>B</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
A questão possibilita mais de uma opção correta.			

**ÁREA 9**

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>86</b>	<b>A</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
O fato de não se especificar as condições em que as vigas se utilizam prejudicou o julgamento objetivo da questão.			

**ÁREA 11**

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>72</b>	<b>B</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Erro material na opção considerada preliminarmente como gabarito prejudicou o julgamento objetivo da questão.			

**ÁREA 12**

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
87	A	-	Deferido com anulação
Há divergência na literatura no que concerne ao assunto tratado na questão.			
91	A	-	Deferido com anulação
Como a relação de tensão igual 10, divide-se o número de espiras 200 por 10 que resulta em 20; ou, aplicando-se a equação: $U_p/U_s = N_p/N_s$ , tem-se $120/12 = 200/N_s$ que implica $N_p = 20$ espiras.			

**ÁREA 13**

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
89	B	-	Deferido com anulação
De acordo com a Resolução que trata do tema, há duas opções a serem consideradas corretas.			
93	D	-	Deferido com anulação
O erro de grafia no termo "censo" prejudicou o julgamento objetivo da questão..			

**ÁREA 14**

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
74	E	-	Deferido com anulação
O Horizonte C não pode evoluir para um material inalterado.			
92	B	-	Deferido com anulação
O termo "exclusivamente" prejudicou o julgamento objetivo da questão.			

**ÁREA 15**

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
71	C	-	Deferido com anulação
Não restou clara a obrigatoriedade do vendedor de realizar a entrega do produto, fato que prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
75	C	D	Deferido com alteração
De fato, enquadram-se nas características observadas na questão a bananeira, a cana-de-açúcar, o milho e o coqueiro.			

**ÁREA 16**

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
43	A	-	Deferido com anulação
A falta da especificação de unidade de medida prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
47	A	-	Deferido com anulação
A utilização do termo "taxa de decaimento" prejudicou o entendimento da questão.			
63	D	-	Deferido com anulação
O erro de digitação prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
66	E	-	Deferido com anulação
O trecho do comando "a probabilidade de pelo uma das pessoas" prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
84	D	-	Deferido com anulação
Além da opção preliminarmente considerada como gabarito, há outra opção a ser considerada correta.			
98	D	-	Deferido com anulação
A utilização do termo "Nesse sentido" não estabeleceu, de forma inequívoca, a vinculação do termo "cadeia de custódia" ao processo de guarda de uma amostra coletada em uma cena de crime, o que prejudicou o julgamento objetivo da questão.			

